
Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057/2015 DE 01 DE ABRIL DE  2015.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1.551/2015-CGC de 12.02.2015 publicado o Diário Ofi cial 
do Estado nº 32829 de 13/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
a Servidora MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, Matrícula nº 
57194870/1, Agente Administrativo, Estável, lotada no 10º CRS/
Altamira, 02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 03/03/2011 a 02/03/2014.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01(um) mês de licença Prêmio 
no período 01/07/2015 a 30/07/2015, no total de 30(trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 01 de Abril de 2015.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10º CRS/Altamira.
PORTARIA Nº 058/2015 DE 01 DE ABRIL DE  2015.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1.551/2015-CGC de 12.02.2015 publicado o Diário Ofi cial 
do Estado nº 32829 de 13/02/2015
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
a Servidora CLAURILENE LACERDA LOIOLA, Matrícula nº 
54190012/1, Enfermeira, Estável, lotada no 10º CRS/Altamira, 
02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
20/04/2011 a 19/04/2014.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01(um) mês de licença Prêmio 
no período 06/07/2015 a 04/08/2015, no total de 30(trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 01 de Abril de 2015.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10º CRS/Altamira.

Protocolo 814389

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 0036/2015.
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Objetivo: Supervisão, monitoramento e avaliação das ações do 
PNCD e laboratório de Entomologia (ação nº 216348).
Justifi cativa: considerando que deslocamento é via fl uvial, o 
retorno só
acontecerá no domingo, devido o itinerário e programação de 
viagem da
embarcação que realiza o percurso entre municípios de Vitória 
do Xingu e
Almeirim, portanto para melhor desempenho dos trabalhos os 
servidores
permaneceram em campo nos dias 21 terça feira feriado, 25 
sábado e
retornaram 26 domingo.
Portaria Coletiva:
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente 
de Controle de Endemias) / 6,5 diárias (completa) de 20/04/2015 
a 26/04/2015
Servidor: 0505771 / JOSÉ DE ALMEIDA AMARAL (Agente 
de Saúde Publica) / 6,5 diárias (completa) de 20/04/2015 a 
26/04/2015
Servidor: 4987950 / OTON LIMA REIS (Agente de Saúde Publica) 
/ 6,5 diárias (completa) de 20/04/2015 a 26/04/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUS DO CARMO

327.653.122-49
Diretora do 10º CRS/SESPA

Protocolo 814713

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 18 de 06/04/2015
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usan-
do de suas atribuições que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 0366/2015 de 31/03/2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.859 de 01/04/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEX SANTOS DA SILVA, a responder pela 
Direção do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA, em substituição 
a titular CREUZANI MARIA SOUZA COSTA, sem ônus, no período 
de 08/04/2015 a 10/04/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde

Em 06/04/2015
CREUZANI MARIA SOUZA COSTA

Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá
Protocolo 814497

PORTARIA Nº 17 de 06/04/2015
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usan-
do de suas atribuições que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 0366/2015 de 31/03/2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.859 de 01/04/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO MIRANDA DE SOUZA, 
matrícula 503545, para responder como coordenador de 
Transporte do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
até ulterior deliberação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde

Em 06/04/2015
CREUZANI MARIA SOUZA COSTA

Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá
Protocolo 814501

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR-LAGO DE 
TUCURUI

RESOLUÇÃO CIR LAGO DE TUCURUI Nº 008 DE 06 DE 
ABRIL DE 2015.

A Presidente da Comissão Intergestores Regionais - CIR LAGO 
DE TUCURUI, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa.
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que 
acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”,
CONSIDERANDO o Regimento Interno Aprovado pela Resolução 
CIR Lago de Tucuruí/PA nº 004 de 04/03/2015 Publicado no 
Diário Ofi cial Nº 32.842 de 09 de Março de 2015.
CONSIDERANDO o Art. 11º as deliberações plenárias da 
Comissão Intergestores Regional - CIR LAGO DE TUCURUI 
deverão ser sistematizadas sob a forma de resolução, assinada 
pelo Presidente da CIR, e por um secretário municipal de saúde, 
indicado pelo COSEMSPA, para realizar esta competência, por 
um período de um ano, sendo a seguir publicadas no Diário 
Ofi cial do Estado.
CONSIDERANDO a Portaria GM Nº 3.089 de 23 de dezembro de 
2011 que dispõe, no âmbito da Rede de Atenção Psicossocial, 
sobre o fi nanciamento dos Centros de Atenção Psicossocial 
(CAPS).
CONSIDERANDO as prerrogativas estabelecidas no Regimento 
Interno desta Comissão, em seu artigo 5º, parágrafo § 5º que 
diz: “ O Presidente da CIR LAGO DE TUCURUI poderá decidir ad 
referendum do Plenário, os assuntos emergenciais, submetendo 
o ato à deliberação do Plenário na reunião imediatamente 
posterior”.

Resolve:
Art. 1 ºAprovar “ad referendum” Financiamento de custeio da 
SESPA ao CAPS II do município de Tailândia, de forma provisória, 
até que se estabeleça o repasse regular pelo FNS.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

CREUZANI MARIA SOUZA COSTA
PRESIDENTE DA CIR LAGO DE TUCURUI

BRUNO PINHEIRO DAL COL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACUNDÁ/PA

Protocolo 814455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 04/2015
P ROCESSO N° 2014/533173
O BJETIVO :
Contratação de empresa na execução de fornecimento de 
material de informática com especifi cações de acordo com o 
termo de referencia do edital, para atender as demandas desta 
12° CRS/SESPA/ENDEMIAS.
Empresa:
JS SILVA INFORMATICA - ME
C NP J: 12.716178/0001-12
Valor Total: 51.229,00 ( Cinquenta e Um Mil e Duzentos e vinte 
e nove Reais ) por um
período de 12 meses .
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103000000/149001435
Elemento de Despesa: 339030
PTRES: 904534/906256c
Assinatura do Contrato: 06/04/2015
Data de Vigência: 08/04/2015 a 07/04/2016
Responsável do Certame:
Pregoeiro Ofi cial 12°C RS/SESP A .
Armando Vieira do Nascimento
Portaria: 010/2014
Ordenadora:
Regina Maria Lopes Branco
Diretora 12°C RS/SESP A .
Portaria : 2561/2011

Protocolo 814314

CONTRATO: 03/2015
P ROCESSO N° 2014/533173
O BJETIVO :
Contratação de empresa na execução de fornecimento de 
material de informática com especifi cações de acordo com o 
termo de referencia do edital, para atender as demandas desta 
12° CRS/SESPA/ENDEMIAS.
Empresa:
YÚKARO TS. SILVA - ME
C NP J: 14.387.008/0001-
Valor Total: 58.294,00 ( Cinquenta e Oito Mil e Duzentos e 
Noventa e Quarto Reais ) por um período de 12 meses .
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103000000/149001435
Elemento de Despesa: 339030
PTRES: 904534/906256c
Assinatura do Contrato: 06/04/2015
Data de Vigência: 08/04/2015 a 07/04/2016
Responsável do Certame:
Pregoeiro Ofi cial 12°C RS/SESP A .
Armando Vieira do Nascimento
Portaria: 010/2014
Ordenadora:
Regina Maria Lopes Branco
Diretora 12°C RS/SESP A .
Portaria : 2561/2011

Protocolo 814348


